
 

1 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25.08.2025 № 699 
 

г. Азов 

 

Об организации оказания муниципальных услуг  

в социальной сфере при формировании муниципального социального 

заказа на оказание муниципальных услуг  

в социальной сфере на территории  

муниципального образования «Город Азов» 

 

В соответствии с частью 4.3 статьи 6 Федерального закона от 13 июля 

2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Азов», 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Организовать оказание муниципальной услуги в социальной сфере 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее – 

муниципальные услуги в социальной сфере) на территории муниципального 

образования «Город Азов» в соответствии с положениями Федерального закона 

от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере» (далее – Федеральный закон). 

2. Определить Управление образования администрации города Азова 

уполномоченным органом города Азова по организации оказания на 

территории города муниципальной услуги в социальной сфере, указанной в 

пункте 1 настоящего постановления. 

3. Установить, что в рамках реализации мероприятий Целевой модели 

развития региональных систем дополнительного образования детей, 

утвержденной приказом министерства просвещения Российской Федерации 

от 3 сентября 2019 года № 467, в части внедрения на территории 

муниципального образования «Город Азов» системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей осуществляется 

формирование и исполнение муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере, в соответствии с Федеральным 

законом, по указанной в пункте 1 настоящего постановления муниципальной 

услуге в социальной сфере с использованием конкурентного способа отбора 



 

2 

 

 

исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере, предусмотренного 

пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона. 

4. Утвердить Порядок, условия и сроки применения положений статьи 8 

Федерального закона от 13 июля 2020 года №189-ФЗ согласно приложению 

№ 1. 

5. Создать рабочую группу по организации оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 

2020 года № 189-ФЗ на территории города Азова. 

6. Утвердить состав рабочей группы по организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере, в соответствии с Федеральным 

законом от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ, на территории города Азова согласно 

приложению № 2. 

7. Признать утратившим силу постановление Администрации города 

Азова от 13 апреля 2023 года № 288 «Об организации оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация 

дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории города 

Азова». 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 года. 

9. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития г. Азова - Заярную М.В. 

 

 

 

Глава города Азова                                                                         Д.Ю. Устименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 25.08.2025 № 699 
 

 

ПОРЯДОК, УСЛОВИЯ И СРОКИ  

применения положений статьи 8 Федерального закона  

от 13.07.2020 № 189-ФЗ 

 

1. В целях определения порядка информационного обеспечения 

организации оказания на территории города Азова муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020              

№ 189-ФЗ определить: 

1.1. Перечень документов, обмен которыми между органами 

муниципальной власти, потребителями услуг, исполнителями услуг, 

участниками отбора исполнителей услуг, иными юридическими лицами и 

физическими лицами при реализации Федерального закона от 13.07.2020 

№ 189 ФЗ осуществляется в форме электронных документов: 

Муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере; 

отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере; 

заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей услуг по 

социальному сертификату; 

соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с 

оказанием муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом 

на получение муниципальной услуги; 

заявление потребителя услуг на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ для детей в соответствии с социальным 

сертификатом (заявление о зачислении на обучение и получении социального 

сертификата); 

социальный сертификат на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ для детей; 

договор между исполнителем услуг и получателем социального 

сертификата, заключенный в целях реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей. 

1.2. Перечень муниципальных информационных систем, используемых 

для организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере на 

территории города Азова: 

государственная интегрированная информационная система управления 

общественными финансами «Электронный бюджет»; 

федеральная государственная информационная система «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»; 



 

4 

 

 

автоматизированная информационная система «Навигатор 

дополнительного образования»; 

Единая автоматизированная информационная система сбора и анализа 

данных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного 

образования и основным статистическим показателям охвата детей 

дополнительным образованием в регионах (ЕИАС ДО). 

1.3. Перечень информации и документов, формируемых с 

использованием информационных систем, указанных в подпункте 1.2 

настоящего пункта: 

Муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере; 

отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере; 

заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей услуг по 

социальному сертификату; 

соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с 

оказанием муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом 

на получение муниципальной услуги; 

заявление потребителя услуг на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ для детей в соответствии с социальным 

сертификатом (заявление о зачислении на обучение и получении социального 

сертификата); 

социальный сертификат на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ для детей; 

договор между исполнителем услуг и получателем социального 

сертификата, заключенный в целях реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей. 

1.4. Информация и документы, формирование которых предусмотрено 

Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ, подлежат размещению на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в порядке, установленном 

приказом министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2016            

№ 243н. 

1.5. Размещение информации о проведении конкурса на заключение 

соглашения об оказании муниципальных услуг в социальной сфере на 

территории города Азова по направлению деятельности «реализация 

дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)» обеспечивается в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Управления 

образования администрации города Азова (https://azovedu.ru//). 

1.6. Подписание электронных документов, формирование, утверждение, 

обработка и обмен которыми обеспечивается с использованием сайта, 

указанного в подпункте 1.5 настоящего пункта, осуществляется с 

использованием усиленной квалифицированной электронной подписи лица, 

имеющего право действовать от имени уполномоченного органа исполнителя 

https://azovedu.ru/


 

5 

 

 

услуг в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением государственных и муниципальных 

услуг». 
 

 

И.о. управляющего делами 

администрации                                                                            И.А. Фомина 

 



 

6 
 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 25.08.2025 № 699 

 

 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

по организации оказания муниципальных услуг 

в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом 

от 13.07.2020 № 189-ФЗ на территории города Азова 

 

 

Заярная  

Марина Викторовна 

заместитель главы администрации по социальным 

вопросам - директор Департамента социального 

развития г. Азова, председатель рабочей группы 

 

Мирошниченко 

Елена Дмитриевна 

- начальник Управления образования 

администрации города Азова 

 

Парфентьева  

Ирина Николаевна 

- директор Муниципального бюджетного 

учреждения образования «Централизованная 

бухгалтерия» г. Азова 

 

Дубатова 

Кристина Олеговна 

- ведущий специалист Управления образования 

администрации города Азова 

 

Нетесова 

Елена Ивановна 

- директор муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Дом 

детского творчества г. Азова 

 

 

 

И.о. управляющего делами 

администрации                                                                            И.А. Фомина 

 


